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Anotace
Bakalářská práce se zabývá analýzou role původních obyvatel v cestovním

ruchu. Zaměřuje se na původní obyvatele Taiwanu, nazývané Amis. Cílem je

analyzovat význam a dopad cestovního ruchu ve vesnicích etnika Amis v oblasti

Hualien.

Tato práce se skládá z přehledu odborné literatury vysvětlující podstatná

teoretická východiska zaměřená na cestovní ruch původních obyvatel,

antropologii cestovního ruchu, kulturní cestovní ruch, a také na zkoumání

negativních vlivů cestovního ruchu a vlastního výzkumu. Výzkum je veden

kvantitativní metodou, která zahrnuje pozorování účastníků v oblasti a vedení

polostrukturovaných a otevřených rozhovorů s etnikem původního

obyvatelstva Amis a s návštěvníky jejich vesnic.

Práce popisuje zapojení původních obyvatel do cestovního ruchu, dopady

cestovního ruchu ve vesnicích a motivaci původních obyvatel k navštívení

vesnic. Dále práce vysvětluje všechny rituály a tradice etnika Amis.

Výsledky ukazují, že cestovní ruch v této oblasti není příliš rozvinutý. Je potřeba

rozvinout destinační management, který bude brát ohled na ochranu

původních obyvatel před inscenací a ztrátou autenticity.

Annotation
Title: The Role of Indigenous Peoples in Tourism
The bachelor thesis deals with analysis of the role of indigenous people in

tourism. It is focused on the indigenous people in Taiwan called Amis. The

purpose is to analyze the importance and impact of tourism in Amis villages in

the area of Hualien.

The methods used in this thesis include literature review explaining the

substantial theoretical bases for indigenous people’s tourism, tourism

anthropology and cultural tourism, as well as exploring the negative impacts of

tourism. Research consist of the quantitative method which involves

participant observation in the area and semi guided and open interviews with

tourists and Amis people.

The thesis describes an involvement of aboriginal people in tourism, the

impacts of tourism in their villages and tourist’s motivation for visiting the

villages. Moreover, the thesis explains all the ritual and traditions of the Amis

ethnic group.

The results reveal that tourism is not very developed in the area. There is a

need of developing a destination management, which will protect indigenous

people from inscenization and loss of their authenticity.
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 Úvod
Cestovní ruch je v dnešní době globálním a neustále se rozvíjejícím odvětvím. Lidé

cestují z mnoha různých důvodů, a trendů v cestovním ruchu, stejně jako jeho forem,

neustále přibývá. Jednou z motivací k cestování může být například poznávání

přírody a kultury. Obrovský potenciál pro takto motivovaný cestovní ruch ukrývá

ostrov Taiwan.

Tento ostrov nabízí nádhernou nenarušenou přírodu plnou vodopádů, horkých

pramenů, vysokých hor a malebných vesniček s bohatou kulturou původního

obyvatelstva. Cestovní ruch by neměl být jen o konzumaci služeb, ale také o sdílení

hodnot místních obyvatel a projevení respektu k jejich kultuře. Poznání kultury

původních obyvatel Taiwanu by tak při návštěvě ostrova nemělo být opomíjeno.

Na Taiwanu se nachází 16 skupin původních obyvatel, z nichž největší je skupina

nazývaná Amis. Právě na etnikum původních obyvatel Amis je tato bakalářská práce

zaměřena. Důvodem výběru tématu práce je především půlroční pobyt na Taiwanu,

uskutečněný v roce 2017, a také zájem o hlubší porozumění kultuře etnika Amis

spolu se změřením úrovně cestovního ruchu v oblasti Hualien, kde se právě tyto

vesnice původních obyvatel Amis nacházejí.
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 Cíl a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat roli původních obyvatel

etnika Amis v cestovním ruchu a zjistit jaké dopady má cestovního ruchu na kvalitu

jejich života. Souvisejícím doplňujícím cílem je zjistit motivaci návštěvníků

k cestovnímu ruchu a jejich zájem o poznání kultury místních obyvatel.

Metodický postup práce

Empirická část bakalářské práce vychází z kvalitativní strategie výzkumu,

spočívající v analýze sekundárních a primárních dat získaných v rámci provedené

případové studie kmene Amis v Hualienu. V průběhu výzkumu byla zjištěna řada

důležitých údajů o zkoumaném území. Výzkum byl proveden za pomoci jednoho

z obyvatel Taiwanu, který je pro zachování anonymity dále nazýván jako hlavní

informátor, viz kapitola 4.2. Hlavní metodou sběru primárních dat případové studie

bylo zúčastněné pozorování ve vesnicích původních obyvatel. Další metodou sběru

primárních dat bylo provedení polostrukturovaných i otevřených rozhovorů a

fotodokumentace pozorovaných jevů. Zaznamenané rozhovory byly analyzovány

metodou zakotvené teorie. Při analýze rozhovorů byli jednotliví informátoři

označeni písmeny a dále bylo pracováno s anonymizací. Všechna získaná primární

data byla následně zpracována a popsána v kapitole 4.

Analýza sekundárních dat spočívala v literární rešerši tištěných i online odborných

publikací týkajících se dané problematiky. Na základě nastudovaných zdrojů byly

vysvětleny některé důležité definice z oblasti problematiky cestovního ruchu.

Teoretická východiska se opírají především o publikace zabývající se antropologií,

kulturním cestovním ruchem a udržitelností cestovního ruchu.
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 Výzkumné otázky

Pro dosažení cíle práce byly zformulovány výzkumné otázky uvedené v tabulce 1:

Tabulka 1: Výzkumné otázky

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Výzkumná otázka 1 Jaké dopady má cestovní ruch na kvalitu života původních

obyvatel kmene Amis?

Výzkumná otázka 2 Jaký je vztah původních obyvatel k návštěvníkům a jak

vnímají cestovní ruch ve svých vesnicích?

Výzkumná otázka 3 Jaká je motivace návštěvníků k návštěvě vesnic původních

obyvatel?

Výzkumná otázka 4 Jaké jsou základní tradiční znalosti, dovednosti a rituály

původních obyvatel?

Výzkumná otázka 5 Je „Festival Sklizně“ inscenizací či se drží původních

obyčejů kmene Amis a jak to působí na návštěvníky?
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 Teoretická východiska

Antropologie cestovního ruchu

ZELENKA a PÁSKOVÁ (2012) popisují antropologii cestovního ruchu jako

aplikovaný vědní obor, zabývající se především motivačními faktory (faktory

přitahování a vytlačování, push versus pull faktory) ovlivňující míru odpovědnosti

účastníka cestovního ruchu, faktory a determinanty určujícími (spotřební) vzorce

chování návštěvníků a vzájemným i jednostranným působením a vztahy mezi

návštěvníky a rezidenty. Specifickou dílčí disciplínou je podle nich kulturní

antropologie cestovního ruchu, která zkoumá dopady cestovního ruchu na míru a

způsoby poznávání a interpretování světa, na hodnotový systém a způsoby

prožívání.

Cestovní ruch je jedním z největších světových hospodářských odvětví a jako takový

má hluboký a mnohostranný význam v současném prostředí (TISDELL 2000).

NASH (1995) tvrdí, že jakýkoliv lidský subjekt takového rozsahu volá po

antropologické analýze. BURNS (2004) popisuje, že navzdory rozšířenému

globálnímu vlivu a neustálému rozvoji se fenomén cestovního ruchu objevoval

v antropologických výzkumech jen zřídka. Na cestovní ruch bylo podle něj pohlíženo

spíše jako na ekonomickou aktivitu zaměřenou na návštěvníky cestovního ruchu,

nikoliv na místní komunitu či domorodé obyvatelstvo, (na které se antropologie již

dlouho zaměřuje).

BURNS (2004) uvádí, že cestovní ruch byl považován za západní fenomén, za něco,

co se dělo ve velkých industrializovaných společnostech, a z tohoto důvodu se

studium cestovního ruchu považovalo za vhodné pro ekonomy, geografy a sociology,

ale nikoliv pro antropology.

První antropologické studie cestovního ruchu byly provedeny v 60. letech, nicméně

za první uchopení cestovního ruchu z antropologického hlediska se považuje studie

Cohena z roku 1972 (např. BURNS 2004), která měla značné důsledky pro zvýšení

zájmu antropologů o výzkum cestovního ruchu. Postupem času byl cestovní ruch

celosvětově uznán jako dostatečně důležitý pro antropologické studium (BURNS

2004).
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BURNS (1999) tvrdí, že antropologie je oknem, skrze které může být dynamika

cestovního ruchu řádně analyzována a vyhodnocována. Prostřednictvím svého

holistického a srovnávacího rámce tak podle něj antropologie nabízí cenný přístup


[…]


Mnoho návštěvníků přijíždí do vesnic cíleně v době pořádání určitých oslav či

organizovaných aktivit zaměřených na poznání kultury Amis.
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Obrázek 28 graficky znázorňuje vnímání cestovního ruchu původními obyvateli. Ze

schématu je zřejmý kladný vztah etnika Amis spolu s pozitivní vlivy cestovního

ruchu na toto etnikum. Dále jsou zde nastíněny určité problémy způsobené

nedostatečným rozvojem cestovního ruchu ve vesnicích, možná řešení, a také

vnímání organizovaného Festivalu Sklizně.

Obrázek 28: Vnímání CR místními obyvateli

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Obrázek 25 graficky znázorňuje motivace příjezdu návštěvníků do vesnic původních

obyvatel a jejich vzájemná propojení. Velkým motivem pro návštěvu vesnic je

krásná příroda, avšak návštěvníci mají zájem o poznání kultury, což je jim v nynější

době umožněno pouze v omezeném množství prostřednictvím organizovaných akcí

a oslav. Schéma také naznačuje odlišné vnímání organizovaného Festivalu Sklizně

od ostatních menších Festivalů Sklizně pořádaných uvnitř kmene.

Obrázek 29: Návštěvníci ve vesnicích původních obyvatel

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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 Závěry a doporučení

V teoretické části této práce byla pomocí obsahové analýzy odborných textů

popsána a rozebrána hlavní teoretická východiska související s následně

provedeným výzkumem. V práci je popsána antropologie cestovního ruchu

s důrazem na její důležitosti, spolu s hlavními východisky, která se týkají cestovního

ruchu původních obyvatel. Značná pozornost je také věnována různým dopadům

cestovního ruchu na přírodní, socio-kulturní a ekonomické prostředí.

Na začátku této práce bylo stanoveno celkem 5 výzkumných otázek, na které se

pomocí provedeného výzkumu podařilo úspěšně odpovědět. Výzkum byl celkově

zdařilý a velmi zajímavý, vedení výzkumu bylo poněkud znesnadněno jazykovou

bariérou a strachem některých z původních obyvatel vypovídat a být nahráváno na

záznamník. Nicméně většina z původních obyvatel byla velmi vstřícná a snažila se

být při výzkumu co nejvíce nápomocná.

Výzkum vedl ke stanovení vztahu a postoji původních obyvatel k cestovnímu ruchu

a návštěvníkům. Byly zjištěny pozitivní přínosy cestovního ruchu pro původní

obyvatele, a došlo také ke zdařilému popisu tradičních znalostí, dovedností a rituálů

etnika Amis. Dále bylo podchycen náhled ze strany návštěvníků i původních

obyvatel na Festival Sklizně jako na inscenizaci. Důležitým faktem je, že původní

obyvatelé mají zájem o šíření jejich kultury a rozvoj cestovního ruchu v jejich

vesnicích, přičemž účastníci cestovního ruchu rádi navštěvují vesnice etnika Amis a

mají zájem se učit o jejich kultuře.

Pro další výzkum jsou navrženy následující hypotézy:

1. Ve vesnicích původních obyvatel je dostatečně rozvinutý destinační

management a infrastruktura pro provoz cestovního ruchu.

2. Původní obyvatelé mají zájem o rozvoj infrastruktury a nárůst cestovního

ruchu v jejich vesnicích.

Z uvedených poznatků vyplývá, že by bylo žádoucí ve spolupráci s vládou Hualien

city zavést v oblasti Hualien destinační management, který by však dbal na
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udržitelnost a přísnou regulaci cestovního ruchu v oblasti. Bylo by vhodné se

zaměřit na předávání tradiční kultury návštěvníkům, a tím způsobem podporovat

výuku kultury v jednotlivých kmenech. Pro rozvoj cestovního ruchu by bylo

především potřeba detailně zmapovat celou oblast a následně provést turistické

značení včetně informačních tabulí. Důležitou součásti by bylo zřízení infocenter

spolu se zaměstnáním průvodců. Dále je potřeba rozvinout infrastrukturu ve

vesnicích původních obyvatel. Rozšířit možnosti dopravy a ubytování, jako vhodná

se jeví spolupráce přímo s obyvateli vesnic, kteří by provozovali ubytování, čímž by

se zlepšila jejich ekonomická situace, a zároveň by došlo k intenzivnějšímu

proniknutí návštěvníků do kultury původních obyvatel.

Dalším velmi vhodným opatřením by bylo zavedení zájmových oddílů pro děti i

dospělé, ve kterých by si místní obyvatelé neustále připomínali a osvojovali jejich

původní tradice. Následně by osvojené dovednosti mohli být předávány

návštěvníkům, což by sloužilo jako motivace pro místní a zároveň jako atraktivita

pro návštěvníky. Mohly by být otevřeny keramické či jiné tvořivé dílny sloužící k

předávání kultury, které by byly k dispozici místním i návštěvníkům.

Pro vhodné stanovení destinačního managementu doporučuji provést velmi

podrobný smíšený výzkum ve spolupráci s vládou v Hualien city. Pro výzkum tohoto

typu je nezbytný delší pobyt v dané oblasti a ovládání čínského jazyka.

Původní obyvatelé jsou velmi vstřícní a laskaví, velmi si zakládají na svých tradicích

a na svém prostředí, proto je potřeba v průběhu výzkumu neustále naslouchat jejich

názorům a pocitům.
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Foto: Hlavní informátor, 2016
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Přiloha 6: Festival Sklizně v kmeni Vakon

Foto: Hlavní informátor, 2016

Přiloha 7: Výprava divokou přírodou

Foto: Adéla Galovičová, 2017
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Přiloha 8: Sběr vody z hor

Foto: Adéla Galovičová, 2017
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Přiloha 9: Zadání práce
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