POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Galovičová

Název práce: Role původních obyvatel v CR. Role původních obyvatel Taiwanu.

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Popsat a analyzovat roli původních obyvatel etnika Amis v CR a zjistit jaké dopady má CR na kvalitu jejich života.“ (str. 9)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Díličí připomínky a náměty:

Kladně hodnotím propojení studijní stáže na Taiwanu s tématem práce.

V závěru práce postrádám jednoznačné shrnutí odpovědí na vědecké otázky.

V anotaci práce je nesmyslná věta o „motivaci původních obyvatel k navštívení vesnic“.

V práci je několik drobných nepřesností. Např.: str. 32 – Taiwanský průliv je širší než 100 km, jak je uvedeno v práci.

str. 33 - centrální pohoří neleží v nadmořské výšce přes 4000m a nedovedu si představit „svislé náhorní plošiny“.

Některé citace jsou neobratně zvolené. Např. str. 34 – „Rubinstein tvrdí ...“ Zde však nejde o tvrzení ale o geografická fakta, která lze snadno zjistit, a jsou všeobecně známá.

Ocenil bych více vlastních fotografií autorky z terénu především domorodých obyvatel.

Bylo by dobré vysvětlit vztah mezi kmenem a etnikem, zejména ve vztahu obrázku č. 7 a následné kapitoly na str. 37.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka kvalitativní výzkum v terénu a jazykově „nepřívětivé“ oblasti. Přes drobné dílčí připomínky hodnotím práci jako velmi zdařilou a zajímavou.

Otázky k obhajobě:

Jaký je vztah mezi pojmy kmen a etnikum?

Jaký je „nejexotičtější“ zážitek autorky u etnika Amis?

Co by autorka doporučila studentům FIM, kteří navštíví Taiwan v rámci studijního pobytu, k návštěvě v oblasti Hualien?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 29. dubna 2019

podpis